
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, лулууу.Ье/Ща-то.ги, ЬегЬ1ш8к!у@е-с1а2.ги

г ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« С у > С Л ] _____ 2023г. с.Бежта №

О подготовке и проведении праздников Весны и Труда и Первой 
борозды в МО «Бежтинский участок»

Во исполнение Указа Главы Республики Дагестан от 29 июня 2015г. 
№133 «О подготовке и проведении праздника Весны и Труда в 
Республике Дагестан» и в целях повышения престижа добросовестного 
и профессионального отношения к труду, подведения итогов работы 
Бежтинского участка за 2022год, воспитания уважения к человеку 
труда и дальнейшей консолидации участкового общества

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать проведение праздников Весны и Труда и Первой 
борозды в МО «Бежтинский участок» 1 мая 2023г..

2. Постоянной комиссии администрации МО «Бежтинский участок» по 
подготовке и проведению массовых и праздничных мероприятий, 
отделам культуры и образования, службе спорта и делам молодежи 
совместно с администрациями с/поселений, руководителями 
учреждений и организаций обеспечить подготовку и проведение в 
установленном порядке мероприятий, реализовать План 
мероприятий, посвященных празднику Весны и Труда и Первой 
борозды предусматривающего:
- проведение 1 мая 2023 г. культурно-массовых и спортивных 
мероприятий, ярмарок и народных гуляний;
- праздничное оформление зданий, улиц и площадей населенных 
пунктов МО «Бежтинский участок» с использованием 
государственных символик Российской Федерации, Республики 
Дагестан и МО «Бежтинский участок»;



ш*

- организацию чествования ветеранов труда и тружеников тыла, 
трудовых династий, лучших трудовых коллективов и отдельных 
граждан, добывающих высоких результатов труда;
- проведение мероприятий, направленных на формирование у 
подрастающего поколения уважения к труду, добросовестного 
отношения к работе;
- широкое освещение в средствах массовой информации хода 
подготовки и проведения праздников Весны и Труда и Первой 
борозды.

3. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению 
праздников Весны и Труда и Первой борозды в МО «Бежтинский 
участок» в 2023г, согласно приложению №1.

4. Настоящее постановление разместить на сайте администрации МО 
«Бежтинский участок».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Ш. Арадахов



Приложение №1 
Утвержден 

постановлением главы 
МО «Бежтинский участок» 

от « А»> 2023г. № &&“

План
подготовки и проведения 1 мая 2023г. в с.Бежта праздников 

Весны и Труда и Первой борозды

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственные Сроки

1. Провести в центрах 
с/поселений и школах 
праздничные мероприятия 
(линейки) в честь праздников 
Весны и Труда и Первой 
борозды

Г лавы МО 
с/поселений, 
директора школ и
сдк

30 апреля

2. Провести в с. Бежта на 
вертодроме общеучастковый 
праздник Весны и Труда и 
праздник «Первой борозды»

Постоянная
комиссия,
Глава МО
«Бежтинский
участок»

1 мая 2023г., в 
10ч.

3. На вертодроме звучит 
торжественная музыка и песни

Магомедова Н.М. 
Омаров М.Г. 
Омарова А.М.

1 мая с 9ч.30м.

4. Всем руководителям 
учреждений и организаций (без 
ведомственной
принадлежности) обязательно 
быть на митинге и 
праздничных торжествах 
вместе со своими трудовыми 
коллективами

Глава МО, 
главы
с/поселений, 
зам. главы МО, 
руководители 
учреждений и 
организаций

1 мая 
10-13 ч.

5. Организовать отдельное 
движение колонии жителей с. 
Балакури и Балакуринской 
СОШ

Во главе 
колонии: 
Магомедов М.З., 
Гаджиев Б.М.

Движение 
колонии начат в 
9ч. 20м.

6. Организовать субботник по 
уборке и очистке вертодрома

Администрация 
МО с/с 
«Бежтинский»

До 27 апреля



7. Подготовка навеса и 
необходимого оборудования 
(столов, стульев, скамеек, 
ограждения, электролиния)

Администрация 
МО с/с 
«Бежтинский, 
Балакуринская 
СОШ, актив села

1 мая

8. Подготовить и расположит на 
месте под навесом 
национальную кухню

Жители селения 
Балакури, БСОШ, 
с/администрация 
Магомедов М.З. 
Гаджиев Б.М.

1 мая

9. Расположить отдельно гостей, 
ветеранов труда, тружеников 
тыла, заслуженных людей 
участка, отвести для этого 
место со столами и стульями

Гаджиев Б.М. 
Магомедов М.З.

9ч. 30м.- до 10ч.

10. Подготовить и провести 
соревнования по национальным 
видам спорта (бег, кросс, 
н/борьба, прыжки, поднятия 
гири, перетягивание каната) (по 
отдельной программе)

Султанов М.М. 1 мая

11. Звучит гимн РФ и РД Отдел культуры: 
Мусаев Ш.А. 
Магомедова Н.М. 
Омаров М.Г. 
Омарова А.М.

10ч.

12. Торжественный митинг:
1 .Открытие и ведение 
праздника
2.Докладчик на торжественном 
митинге
3 .Предпологаемые 
выступления, поздравления (по 
отдельной программе)

Магомедова Э.А.

Глава МО
«Бежтинский
участок»

10ч.

13. Проложение Первой борозды Ответственные
организаторы
«Первой
борозды»,
жители
с.Балакури,
Магомедов М.З.

1 мая

14. Флэш-моб-запускание в небо 
воздушных шаров

Директора школ 1 мая



15. Награждение передовиков 
труда, лучших граждан МО 
«Бежтинский участок» по 
выращиванию картофеля, мёда, 
сыра, КРС и МРС и.т.д.

Арадахов Ш.Г., 
Магомедов М.З., 
Дибиров Н.Д., 
Абдулхалимов 
М.Ш.

16. Праздничный концерт, 
выступления жителей 
Балакури, БСОШ,
Выступления

профессиональных и 
самодеятельных артистов:

ясли-сада, ДШИ, 
Балакуринской СОШ, ЦТКНР, 
СДК (по утвержденной 
программе)

Мусаев Ш.А., 
СДК с.Бежта, 
Магомедова Н.М.

1 мая

17. Закрытие митинга.
Звучит гимн МО «Бежтинский 
участок»

ЦТКНР 1 мая


